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Tamaulipas; articulo 3, fracciones V| y Vil de la Ley de Proteccion de Datos
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articulos 100, 103, pérrafo tercero, Titulo Sexto, Capitulo Ill, de la Ley General de
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INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, DE

PLATAFORMA NACIONAL DE ACCESO A LA INFORMACION Y DE

TRANSPARENCIA PROTECCION DE DATOS PERSONALES DEL

ESTADO DE TAMAULIPAS

10/02/2024 11:51:30 AM

ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Se ha recibido exitosamente su solicitud de informacidn, con los siguientes datos:

Folio: 280527624000018

Fecha de presentacion 12/02/2024

Nombre del solicitante: W
Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

Desde 2015 a la fecha, ¢ cuantas aspiraciones a candidaturas independientes han existido en su estado?
¢ Cudles son los nombres de las personas aspirantes y por qué cargo competian? ;Cuantos apoyos
ciudadanos tenia que obtener cada una y cuantos dias tuvo cada una para lograrlo? 4 Cuantos registros
ciudadanos envio cada una de dichas aspiraciones al INE y de esos registros cuantos fueron finalmente
tomados por el sistema como "Registros Ciudadanos en Lista Nominal" (es decir, cuantos fueron
validos)? ;Cuantas aspiraciones a candidaturas independientes lograron cubrir su requisito de apoyos
ciudadanos y cuantas de esas lograron su registro y aparecieron en la boleta electoral?

Informacién solicitada:

FECHA DE INICIO DEL TRAMITE

Con fundamento en el Articulo 146 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, su solicitud sera
atendida en el menor tiempo posible, que no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir del siguiente dia de su presentacion. Ademas, se
precisara el costo y la modalidad en que sera entregada la informacion, atendiendo en la mayor medida de lo posible a la solicitud del interesado.

Excepcionalmente, este plazo podra ampliarse hasta por diez dias mas cuando existan razones fundadas y motivadas, y le sera notificada antes de
su vencimiento. No podran involucrarse como causales de ampliacién del plazo aquellos motivos que supongan negligencia o descuido del sujeto
obligado en el desahogo de la solicitud.

La solicitud recibida después de las 15:00 hora de un dia habil o en cualquier hora de un dia inhabil, se tendra por recibida el dia habil siguiente.

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU SOLICITUD

1) Respuesta a su solicitud: 20 dias habiles 11/03/2024
2) En caso de que se requiera mas informacion: 5 dias habiles 19/02/2024
3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar la informacién: 30 dias hébiles 26/03/2024
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Solicitud: UT/SIP/017/2024

Folio: 280527624000018

Cd. Victoria, Tamaulipas; a 21 de febrero de 2024

. T

PRESENTE

Por este conducto y en atencioén a su solicitud de informacién plblica de fecha 12
de febrero del presente ario, recibido a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
y recayéndole el nimero de folio 280527624000018 por la cual se solicita al Instituto
Electoral lo siguiente:

“Desde 2015 a la fecha. ¢cuantas aspiraciones a candidaturas independientes
han existido en su estado? ;Cudles son los nombres de las personas aspirantes
y por qué cargo competian? ;Cuantos apoyos ciudadanos tenian que obtener
cada una y cudntos dias tuvo cada una para lograrlo? ;Cudntos registros
ciudadanos envio cada una de dichas aspiraciones al INE y de esos registros
cuantos fueron finalmente tomados por el sistema como “; Registros Ciudadanos
en Lista Nominal” (es decir, cuantos fueron validos)? ¢ Cudnias aspiraciones a
candidaturas independientes lograron cubrir su registro de apoyos ciudadanos
y cuantos de esas lograron su registro y aparecieron en la boleta electoral?”

... " (sic)

Analizando la peticién de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo 39
fracciones Il, lll y XVI;y 146 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de maxima transparencia,
privilegiando el acceso a la informacion publica, mediante oficio UT/061/2024 esta Unidad
de Transparencia turné su solicitud a la Direcciéon Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y
Agrupaciones Politicas del IETAM, con la finalidad de que proporcionara la informacién
requerida y que obra en sus archivos.

Mediante oficio DEPPAP/385/2024, la Directora Ejecutiva de Prerrogativas remitio
su respuesta en los siguientes términos.

“Por lo que respecta. a los cuestionamientos solicitados en los parrafos anteriores, y una
vez realizado el andlisis de los mismos, esta Direccion Ejecutiva tiene a bien adjuntar al
presente oficio en formato Excel la base de datos referente a las personas aspirantes a
candidaturas independientes de los Procesos Electorales Ordinarios 2015-2016,
2017-2018, 2018-2019, 2020-2021, 2021-2022 y 2023-2024, ello con el fin de facilitar y
proporcionar de manera practica las interrogantes solicitadas.

Una vez analizando el contenido de la respuesta proporcionada por la ftitular
ejecutiva, es dable concluir que, se encuentra apegada a derecho, y es de aplicarse lo
establecido en el articulo 16, numeral 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Tamaulipas, que expresa lo siguiente:

“«...)
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4. La informacién pablica se proporcionara con base en que la misma exista en los
términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes publicos de proporcionar informacion publica no
comprende la preparacion o procesamiento de Ia misma ni su presentacién en la
forma o términos planteados por el solicitante.

(...)"

Lo cual se fortalece con lo establecido en el criterio 3/17 emitido por el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales,
establece que:

“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes
de acceso a la informacioén. Los articulos 129 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica y 130, parrafo cuarto, de Ia Ley Federal de
Transparencia y Acceso a Ia Informacién Publica, sefialan que los sujetos
obligados deberan otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus
archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades,
competencias o funciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacién
o de/lugar donde se encuentre. Por Jo anterior, los sujetos obligados deben
garantizar el derecho de acceso a Ja informacién del particular, proporcionando
la informacion con Ia que cuentan en el formato en que la misma obre en sus
archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de informacién”.

Por lo anteriormente fundado y motivado, remitase el presente acuerdo al solicitante.
El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarle cualquier
tipo de asesoria u orientacién que requiera sobre los mecanismos y procedimientos de

acceso a la informacion y proteccién de datos personales que contempla la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas.

ATENTAMENTE,

j ﬂ“‘ /) INSTITUTG ELECTORAL DE TAMAULIPAS

Wi/ { ./&' | e

=7 UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Lic. Nancy Moya de la Rosa

Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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srmand A2 INSTITUTO ELEC_'_T ORAL DE TAMAUI_._I_PAS
Oficio No. UT/061/2024

Cd. Victoria, Tamaulipas, a 12 de_ febrer_o de 2024{_

?A"M‘.

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
DIRECCION EJECUTIVA DE PRERROGATIVAS,

PARTIDOS Y AGRUPACIONES POLITICAS DEL IETAM
PRESENTE

Estimada Maestra

Por medio del presente, le envi6 una solicitud de informacién, preseritada a través de ia Plataforma
Nacional de Transparencia con los siguientes datos:

Dia de presentacion
12/02/2024

Folio Interno IETAM
UT/SIP/017/2024

Folio Plataforma Nacional de Transparencia
280527624000018

Se anexa copia de la solicitud para que tenga a bien proporcionar de no haber inconveniente legal
a esta Unidad los datos que obren en Sus archivos respecto de lo solicitado en |a solicitud anexa,
por lo cual, se solicita de respuesta en un término de 20 dias naturales,

Excepcionalmente, debers contestar en un término no mayor a 24 horas, si se encuentra en uno de
los supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a Ia informacion o su inexistencia, (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la solicitud de informacién, por razén de su materia. (Art. 151 numeral 1
LTYyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de Ia solicitud hasta por diez dias mas, siempre y cuando
existan razones fundadas y motivadas, Ias cuales deberan ser aprobadas por el Comité de Transparencia y notificandosele
al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV'y 148 numeral 2 LTYAIPET)

Debera remitirse la informacién €n un plazo no mayor de 3 dias si la informacisn ya esta disponible al plblico en medios

Impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144 LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacién proporcionada sea en formato electrénico al correo de
unidad.transparencia@ietam.org.mx, asi como copia fotostatica de Ia misma, a fin de estar en
posibilidad de dar Ia respuesta que corresponda al planteamiento de referencia.

Sin otro particular, le reitero mi consideracién mas distinguida.

ATENTAMENTE
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IET Amﬁ Instituto Electoral de Tamaulipas

Direccion Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

Oficio No. DEPPAP/385/2024
Cd. Victoria, Tamaulipas, a 21 de febrero de 2024

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

En atencién a su oficio N° UT/061/2024, recibido en fecha 12 de febrero del
afo que transcurre, mediante el cual envia una solicitud de informacién
presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en el cual
anexa copia simple de la solicitud y los datos enunciados a continuacion:

, : Folio interno Folio Plataforma Nacional
Dia de presentacién IETAM de Transparencia
12/02/2024 UT/SIP/017/2024 280527624000018

Asimismo, en lo que corresponde al rubro de blsqueda, el sujeto obligado
refiere lo siguiente:

I3

Desde 2015 a Ia fecha. écuantas aspiraciones a candidaturas independientes han
existido en su estado? ;Cusles son los nombres de las personas aspirantes Y por
qué cargo competian? ¢ Cuantos apoyos ciudadanos tenian que obtener cada una
y cuantos dias tuvo cada una para logrario? ; Cuantos registros ciudadanos envio
cada una de dichas aspiraciones al INE y de esos registros cuéntos fueron
finalmente tomados por el sistema como ‘¢ Registros Ciudadanos en Lista Nominal”
(es decir, cuantos fueron validos)? ¢Cuéntas aspiraciones a candidaturas
independientes lograron cubrir su registro de apoyos ciudadanos y cuantos de esas
lograron su registro y aparecieron en la boleta electoral?”

...7 (sic)

Por lo que respecta. a los cuestionamientos solicitados en los parrafos
anteriores, y una vez realizado el analisis de los mismos, esta Direccion
Ejecutiva tiene a bien adjuntar al presente oficio en formato Excel la base de
datos referente a las personas aspirantes a candidaturas independientes de
los Procesos Electorales Ordinarios 2015-2016, 2017-2018, 2018-2019,
2020-2021, 2021-2022 y 2023-2024, ello con el fin de facilitar Y proporcionar
de manera practica las interrogantes solicitadas.
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Direccién Ejecutiva de Prerrogativas, Partidos y Agrupaciones Politicas

La informacién aqui proporcionada es de conformidad con lo que establece el
articulo 16, numerales 4 y 5 de Ia Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

e
4. La informacién publica se proporcionara con base en que la misma exista en los
términos planteados por el solicitante.

5. La obligacién de los entes pablicos de proporcionar informacién publica no
comprende la preparacion o procesamiento de la misma ni su presentacion en la forma
o terminos planteados por el solicitante.

(...)"

Para su conocimiento, remito el presente oficio a la direccion de correo
electrénico unidad. transparencia@ietam.org.mx.

Agradeciendo la atencién que le sirva dar al presente, reciba un cordial saludo.

MTRA. JUANA FRANCISCA CUADROS ORTEGA
Directora Ejecutiva
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FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Il de los

L G M C D I .

2.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion X1l y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D I .

*"LTAIPET: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

LPDPPSOET: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados en el Estado de Tamaulipas.
LGMCDI: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacién de la Informacion, Asi Como Para la
Elaboracion de Versiones Publicas."

Realizada con TestData generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en
cooperacion del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccién de Datos Personales del Estado de
Jalisco y autorizada para uso del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccion de Datos Personales
del Estado de Tamaulipas.



